
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04945 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/04945 
 Del: 01/08/2018 
 Esecutivo dal: 01/08/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
Nuovo Biennio I.T.I.S - paino caratterizzazione ambientale 
 - Affidamento direzione tecnica e analisi di rischio al Dott. Silvio OCCHIALINI ; cb  57972 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04945 

 

 
 
 
 
 

 
Il DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 
avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”, 

Con la determinazione n. 03661/2018 sono stati affidati  - Analisi chimiche, Indagini Geofisiche" il servizi 
di cui trattasi all'Impresa Idroconsult (Codice Beneficiario 57776), Trigeo (Codice beneficiario 58672) e Bierregi 
(codice beneficiario 56239); ed approvati i seguenti quadri economici di spesa, riconducibili al codice opera 
170070: 

ditta Idroconsult 

CIG Z0A23A05DC 

 170070B 

Importo totale dei lavori 16.460,00 

I.V.A. su lavori 3.621,20 

Importo Totale del Quadro Economico 20.081,20 

Ditta Trigeo 

CIG ZE523A060F 

 170070C 

Importo totale  del servizio 6.514,20 

I.V.A. 1.433,12 

Importo Totale del Quadro Economico 7.947,32 

Ditta Bierregi 

CIG ZA823A0649 

 170070D 

Importo totale  del servizio 17.514,38 

I.V.A.  3.853,16 

Importo Totale del Quadro Economico 21.367,54 

 
 
 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04945 

 

Rilevato come con la determinazione n. 04678/2018  è approvato e d affidato il progetto Esecutivo 
n° S0189/2018, denominato "Lavori di bonifica e smaltimento di due cisterne interrate a servizio 
delle centrali termiche dell'Istituto "Leonardo da Vinci" via del Terzolle n° 91, Firenze" - Categoria 
OG12 - Codice Opera n° 170070E, CUP n° H17B16000780005, CPV n° 4521420-9, per l’importo 
totale lordo pari a € 25.776,42 ed approvato il seguente quadro economico di spesa: 
 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CO n° 170070E 

Importo del servizio (IVA al 22,00%) € 17.500,00 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 1.169,20 

Importo totale del servizio e 
Oneri per la sicurezza 

€ 18.669,20 

IVA sul servizio e 
Oneri per la sicurezza 

€ 4.107,22 

Rilievi, accertamenti e indagini € 1.500,00 

Imprevisti € 1.500,00 

Importo Totale del  
Quadro Economico Generale 

€ 25.776,42 

 
Preso atto della relazione del sottoscritto responsabile Unico del Procedimento, allegato integrante, 
dalla quale si evince come  dal piano di caratterizzazione ambientale, redatto a seguito del  
rinvenimento di sostanze organolettiche durante la campagna geognostica presso l’area di 
realizzazione del  nuovo biennio del Plesso ITIS, in via del Terzolle, emergano delle reali necessità 
operative urgenti , da coordinarsi con l’Arpat,  con la verifica  e rispondenza operativa con quanto 
approvato dalla Conferenza dei Servizi; 
 
Ritenuto urgente e non procrastinabile individuare il soggetto idoneo per capacità e rapidità 
operativa a svolgere in tempi immediati la direzione tecnica del cantiere con supervisione durante le 
prove ed indagini geologiche con rilievo dei punti di prelievo per la ricostruzione della falda 
acquifera e dei saggi effettuati; 
 
Visto l’art 7 lettera c, “presupposti per il conferimento di incarichi professionali in via diretta senza 
esperimento di procedura comparativa”  del  Regolamento approvato con Delibera 423 del 2011 e 
ss.mm.ii di procedere all’affidamento dell’incarico  diretto  alla direzione tecnica del cantiere con 
redazione della relazione descrittiva conclusiva  e svolgimento dell’analisi di rischio legata al piano 
di caratterizzazione ambientale presso io   del Nuovo Biennio IITIS, a un soggetto specializzato e 
qualificato nella materia specifica, richiamando la particolare urgenza dettata dalle normative 
vigenti; 
 
Considerato che tale attività necessita di adeguate competenze chimiche e geologiche di cui 
l’Amministrazione è sprovvista si ritiene di avvalersi del professionista  Dott. Silvio Occhialini che 
ha per l’Amministrazione redatto il piano di caratterizzazione ambientale – DD. 873/2018; 
 
Visto il preventivo presentato dal dott. Silvio Occhialini come sopra indicato che prevede una spesa 
14.850,00 oltre oneri previdenziali e fiscali, importo ritenuto congruo; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico professionale  al dott. Silvio Occhialini, nel richiamo dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e sue ss.mm.e  , la cui  spesa sarà imputata  all’impegno n. 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04945 

 

18/1646  del codice opera 170070 con sub a favore  del codice beneficiario n. 57972, da aspetti contabili del 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che ai fini dell’applicazione della legge 136/2010, il professionista ha fornito gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato; 
CIG.ZAE23C7971 
 
Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante; 

Rilevato ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che all’esecutività del presente provvedimento 
sarà provveduto alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sulla rete civica 
come disposto dal d.lgs 14 marzo 2013 n°33; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è ai fini del presente affidamento dichiara che non 
ricorrono situazioni di conflitto di interessi con l’aggiudicatario ai sensi delle disposizioni del Piano 
per la prevenzione della corruzione, approvato con delibera di Giunta n°24/2014 e del Codice di 
comportamento approvato con delibera di Giunta n°471/20; 

-Visto il D.lgs. 152/2006 e sue mod. ed integr. 
- Visto l’art. 7 lettera C del Regolamento Incarichi Professionali Comune di Firenze 
- Visti  gli att. 107 e 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
- Visti gli artt. 58 e 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 
-  Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del     
   Comune di Firenze; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa ed in ordine all’urgenza dichiarata 
 
 

1. di affidare al Dott. Silvio OCCHIALINI (codice beneficiario 57972)  l’incarico di  direzione 
tecnica del cantiere e redazione relazione descrittiva conclusiva nonché lo svolgimento 
dell’analisi di rischio legata al  Piano di caratterizzazione ambientale del Nuovo biennio 
I.T.I.S  così come previsto nel preventivo allegato, per un importo complessivo di tutte le 
spese previdenziali epap 2% e fiscali pari a €. 18.479,34; 

i. CIG. ZAE23C7971 
 
2. di imputare la somma di €. 18.479,34 a favore del cod. benef. n. 57972, con sub a  valere su 

impegno   n. 18/1646  del codice opera 170070, come da aspetti contabili del presente atto;   
 
3. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al 

presente provvedimento,che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo 
il presente provvedimento; 

1. di dichiarare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni; 

 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 01/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04945 

 

 Responsabile Proponente 
 Alessandro Dreoni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52302 0 18/001646 08 18479,34 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 01/08/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


